
Шунгенский вестник
Информационный бюллетень

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области

Выходит
с 24 июля 2006 года

№ 2 от 06февраля 2026 года
Бюллетень выходит по мере необходимости

Содержание
РЕШЕНИЕ от 29.01.2026г. № 4/1 Об утверждении отчета об исполнении прогнозного плана

приватизации муниципального имущества Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального
района Костромской области за 2025 год;

РЕШЕНИЕ от 29.01.2026 г. № 4/2 О внесении изменений в решение совета депутатов Шунгенского
сельского поселения от 25.12.2025 г. №4/48 «О бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района на 2026 год»;

РЕШЕНИЕ от 29.01.2026 г. № 4/3 О принятии проекта решения совета депутатов Шунгенского сельского
поселения О внесении изменений и дополнений в решение от 27.05.2016 г. № 31 Об утверждении «Правил
благоустройства Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района»;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.01.2026 г. № 16 О внесении изменений в постановление № 134 от 15 августа
2024 года «О принятии регламента по предоставлению администрацией Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области муниципальной услуги по выдаче разрешений на
рубку (обрезку) древесно-кустарниковой растительности и ликвидацию травяного покрова, в том числе в
электронном виде»;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.01.2026 г. № 18 О внесении изменений в постановление № 222 от 15 декабря
2025 года «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2026год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Шунгенского
сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.01.2026 г. № 19 О внесении изменений в постановление № 223 от 15 декабря
2025 года «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2026 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории Шунгенского сельского
поселения Костромского муниципального района Костромской области»;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.01.2026 г. № 20 О внесении изменений в постановление № 224 от 15 декабря
2025 года «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на
2026 год»;

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 28.01.2026 г. № 21 О внесении изменений в постановление от 16.02.2018 г. №18
«О гарантированном перечне услуг по погребению на территории Шунгенского сельского поселения».

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 29 января 2026 г. № 4/1

Об утверждении отчета об исполнении прогнозного плана
приватизации муниципального имущества Шунгенского сельского

поселения Костромского муниципального района Костромской
области за 2025 год

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
21.12.2001г. №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,
положением о порядке приватизации муниципального имущества, руководствуясь Уставом



муниципального образования Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района, Совет депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области РЕШИЛ:

1.Утвердить отчет об исполнении прогнозного плана приватизации муниципального
имущества Шунгенского сельского поселения за 2025 год (приложение 1).

2.Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
3.Опубликовать муниципальный правовой акт на официальном сайте администрации

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Шунгенского сельского поселения
Н.А.Старикин

Приложение №1 к решению Совета
депутатов Шунгенского сельского поселения

от 29.01.2026г. №4/1

ОТЧЕТ
об исполнении прогнозного плана приватизации муниципального

имущества Шунгенского сельского поселения за 2025 год
1.Прогнозный план приватизации муниципального имущества Шунгенского сельского

поселения на 2025г. разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001г. №178-
ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом
от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», иными законодательными актами Российской Федерации, Уставом
муниципального образования Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района и утвержден Советом депутатов Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области четвертого созыва от 28.05.2025г.
№ 4/23.

2. В прогнозный план приватизации в 2025 году включалось имущество муниципального
образования Шунгенского сельского поселения, не обеспечивающее выполнение функций
органов местного самоуправления, а также не имеющие спроса для сдачи в аренду и
реализуемые в рамках Федерального закона №159-ФЗ от 22.07.2008 «Об особенностях
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности
субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации».

3. В 2025г. приватизации подлежало имущество: хозяйственная постройка,
расположенная на земельном участке, с видом разрешенного использования: для обслуживания
хозяйственной постройки, согласно приложению к настоящему отчету.

4. Планируемые доходы при исполнении прогнозного плана приватизации
муниципального имущества за 2025 год приблизительно составят 197 000 руб.

5. В 2025г. приватизация имущества по прогнозному плану не состоялась, в связи с тем,
что при проведении обследования объекта имеются значительные разрушения и принято
решение о сносе объекта.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ



РЕШЕНИЕ
от 29 января 2026 г. № 4/2

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА
ДЕПУТАТОВ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОТ

25.12.2025 Г. №4/48 «О БЮДЖЕТЕ ШУНГЕНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2026 ГОД»

Рассмотрев внесенный администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района проект решения о внесении изменений в решение Совета депутатов «О
бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2026
год», Совет депутатов Шунгенского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от
25.12.2025 г. №4/48 «О бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района на 2026 год» следующие изменения:
1.1.Увеличить расходную часть бюджета на 2072000 рублей.
1.2.Пункт 1,2,14 Решения изложить в новой редакции:
«1.Утвердить бюджет Шунгенского сельского поселения на 2026 год по доходам в сумме
40762052 рубля, в том числе объем собственных доходов в сумме 33347483 рубля, объем
безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в
сумме 7414569 рублей и расходам в сумме 43325316 рублей.»
«2.Установить размер дефицита бюджета на 2026 год в сумме 2563264 рубля»
«14. Установить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных
программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2026 год
в сумме 10843726 рублей, согласно приложению №3».
2. Приложение №1 «Источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского
поселения на 2026 год», приложение №3 «Распределение бюджетных ассигнований на
реализацию муниципальных программ Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района на 2026 год, приложение № 4 «Ведомственная структура,
распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам целевым статьям и видам
расходов классификации расходов бюджетов РФ бюджета Шунгенского сельского поселения на
2026 год», к решению изложить в новой редакции.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному
опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник»

Глава Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района

Председатель Совета депутатов
Н.А.Старикин

Приложение №1
к решению Совета депутатов

Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района
«О бюджете Шунгенского сельского

поселения Костромского муниципального района на 2026 год»
от 29.01.2026 г. №4/2



ИСТОЧНИКИ
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2026 ГОД

Код Наименование Сумма
2026 год

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего
финансирования дефицитов бюджета

2563264

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах
по учету средств бюджета

2563264

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -40762052
000 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств

бюджетов
-40762052

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных
средств бюджетов

-40762052

000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных
средств бюджетов сельских поселений

-40762052

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 43325316
000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств

бюджетов
43325316

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных
средств бюджетов

43325316

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных
средств бюджетов сельских поселений

43325316

Итого 2563264

Приложение №3
к решению Совета депутатов

Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района
«О бюджете Шунгенского сельского

поселения Костромского муниципального района на 2026 год»
29.01.2026 г. №4/2

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2026 ГОД

Наименование показателей Целевая статья ГРБС Утверждено,
рублей
2026 год

Муниципальная программа «Осуществление
дорожной деятельности на территории
Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района»

2828098

0200024010 999 1447015
020009Д100 999 1381083



Муниципальная программа «Благоустройство
территории Шунгенского сельского поселения »

0600020250 999 7795628

Муниципальная программа «Обеспечение
первичных мер пожарной безопасности на
территории Шунгенского сельского поселения »

0900023200 999 220000

Приложение № 4
к решению Совета депутатов

Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района
«О бюджете Шунгенского сельского

поселения Костромского муниципального района на 2026 год»
29.01.2026 г. №4/2

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА, РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ

РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РФ БЮДЖЕТА
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2026 ГОД

Наименование ГРБС
Разде
л,
Подр
аздел

Целевая
статья

Вид
расход
а План на 2026 г,

руб
Администрация Шунгенского
сельского поселения 999

Общегосударственные вопросы 0100. 14 287 567,0
Функционирование высшего
должностного лица субъекта
Российской Федерации и
муниципального образования

0102.
1 725 342,0

Расходы на выплаты по оплате труда
главы сельского поселения

61 0 00 00
110 1 491 060,0

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами

100

1 491 060,0
Прочие расходы на обеспечение
функций главы сельского поселения

61 0 00 00
190 234 282,0

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами

100

234 282,0
Функционирование законодательных
(представительных) органов
государственной власти и
представительных органов
муниципальных образований 0103. 120 000,0



Расходы на обеспечение функций
депутатов представительного органа
муниципального образования

62 0 00 00
190 120 000,0

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами

100

120 000,0
Функционирование Правительства РФ,
высших исполнительных органов
субъектов РФ, местных
администраций 0104. 6 245 775,0
Расходы на выплаты по оплате труда
работников органов местного
самоуправления

66 0 00
00110 4 267 930,0

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 100 4 267 930,0
Расходы на обеспечение функций
органов местного самоуправления

66 0 00
00190 1 965 545,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 1 940 545,0
Иные бюджетные ассигнования 800 25 000,0
Расходы на осуществление
переданных государственных
полномочий Костромской области по
составлению протоколов об
административных правонарушениях

66 0 00
72090 12 300,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 12 300,0
Резервные фонды 0111. 10 000,0
Резервный фонд администрации
муниципального образования

99 0 00
20010 10 000,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 10 000,0
Другие общегосударственные вопросы 0113. 6186450,0
Расходы на содержание имущества,
находящегося в казне муниципального
образования

99 0 00
21000 1276600,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 1276600,0
Расходы на оплату членских взносов
Ассоциации "Совет муниципальныъх
образований Костромской области"

99 0 00
22020 19800,0

Иные бюджетные ассигнования 800 19800,0



Обеспечение прочих обязательств
муниципального образования

99 0 00
22040 163100,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 163100,0
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений, осуществляющих
реализацию государственных
функций, связанных с
общегосударственным управлением

99 0 00
0059Ю 4606450,0

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 100 4120350,0
Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 486100,0
Межбюджетные трансферты бюджету
муниципального района на
осуществление органами местного
самоуправления муниципального
района полномочий контрольно-
счетного органа поселения по
осуществлению внешнего
муниципального финансового
контроля

99 0 00
01790 120500,00

Межбюджетные трансферты 500 120500,00
Национальная оборона 0200. 457000,00
Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 0203. 607 200,00
Осуществление первичного воинского
учета на территориях, где отсутствуют
военные комиссариаты

66 0 00
51180 607 200,00

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 100 607 200,00
Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 0300. 220 000,0
Защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, пожарная
безопасность 0310. 220 000,0
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы
"Обеспечение первичных мер
пожарной безопасности на территории
Шунгенского сельского поселения "

09 0 00
23200 220 000,0



Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 220 000,0
Национальная экономика 0400. 3 638 098,0
Дорожное хозяйство (дорожные
фонды) 0409. 3 328 098,0
Расходы на осуществление
полномочий по организации дорожной
деятельности в отношении
автомобильных дорог общего
пользования местного значения вне
границ населенных пунктов в границах
Костромского муниципального района
Костромской области

99 0 00
20300 500 000,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 500 000,0
Муниципальная программа
"Осуществление дорожной
деятельности на территории
Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района
"

02 0 00
00000 2 828 098,0

Расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы
"Осуществление дорожной
деятельности на территории
Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального
района" за счет собственных средств
бюджета сельского поселения

02 0 00
24010 1 447 015,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 1 447 015,0
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы
"Осуществление дорожной
деятельности на территории
Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального
района" за счет средств
муниципального дорожного фонда

02 0 00
9Д100 1 381 083,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 1 381 083,0
Другие вопросы в области
национальной экономики 0412. 310 000,0
Расходы на выполнение работ по
землеустройству и землепользованию

99 0 00
20310 310 000,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 310 000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 0500. 12 295 177,0
Жилищное хозяйство 0501. 408950,0



Взносы на капитальный ремонт за
муниципальный жилищный фонд (в
фонд регионального оператора)

99 0 00
20430 178950,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 178950,0
Снос аварийного жилья и
хозяйственных построек

99 0 00
20440 230000,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 230000,0
Благоустройство 0503. 11 886 227,0
Межбюджетные трансферты бюджету
муниципального района на
осуществление полномочий по
решению вопросов местного значения
по созданию условий для массового
отдыха жителей поселения и
организации обустройства мест
массового отдыха населения, включая
обеспечение свободного доступа
граждан к водным объектам общего
пользования и их береговым полосам,
в части благоустройства
общественных и дворовых территорий
при реализации мероприятий
государственной программы
Костромской области "Формирование
современной городской среды" на
территории сельского поселения

99 0 00
15550 4 000 000,0

Межбюджетные трансферты 500 4 000 000,0
Расходы на реализацию мероприятий
муниципальной программы
"Благоустройство территории
Шунгенского сельского поселения "

06 0 00
20250 7795628,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 7795628,0
Софинансирование мероприятий по
борьбе с борщевиком Сосновского

99 0 00
S2250 90599,0

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 90599,0
Образование 0700. 13500,0
Молодежная политика 0707. 13500,0
Стипендия главы сельского поселения
одаренной молодежи

99 0 00
83500 13500,0

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению 300 13500,0
Культура 0801. 11 334 364,00
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений культуры

99 0 00
0059Д 10 876 364,00



Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 100 8 396 795,00
Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 2 428 569,00
Иные бюджетные ассигнования 800 51 000,00
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений за счет доходов от
предоставления платных услуг

99 0 00
00691 340 000,00

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 340 000,00
Расходы на проведение мероприятий в
области культуры

99 0 00
25900 118 000,00

Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 118 000,00
Социальная политика 1000. 74 460,00
Пенсионное обеспечение 1001. 74 460,00
Пенсии за выслугу лет
муниципальным служащим

99 0 00
83110 74 460,0

Социальное обеспечение и иные
выплаты населению 300 74 460,0
Физическая культура и спорт 1100. 854 950,0
Физическая культура 1101. 854 950,0
Расходы на обеспечение деятельности
(оказание услуг) подведомственных
учреждений в области физической
культуры и спорта

99 0 00
0059P 854 950,0

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 100 458 580,0
Закупка товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 200 317 870,0
Иные бюджетные ассигнования 800 78 500,0
ВСЕГО 43 325 316,00

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ



РЕШЕНИЕ
от 29 января 2026 г. № 4/3

О ПРИНЯТИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ОТ 27.05.2016 Г. №
31 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ «ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

Руководствуясь п.9 ст.47 Федерального закона от 20.03.2025 года № 33 –ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
Законом Костромской области от 16.07.2018г. № 420-6-ЗКО «О содержании Правил
благоустройства территории муниципального образования Костромской области и порядке
определения границ прилегающих территорий», решением Совета депутатов Шунгенского
сельского поселения от 30.08.2018г. № 29-3 «Об утверждении Положения о проведении
публичных слушаний по Правилам благоустройства территории Шунгенского сельского
поселения Костромского муниципального района Костромской области», Уставом
муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального
района Костромской области,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области, утвержденные решением Совета
депутатов Шунгенского сельского поселения 27.05.2016г. № 31 (далее – Правила) следующие
изменения и дополнения:

1.1. пункт 7 статьи13 Правил изложить в новой редакции:
Размещение сезонного зала (зоны) производится с 1 мая по 31 октября

соответствующего года.
Сезонные залы (зоны) должны располагаться на территории, прилегающей к таким

объектам общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты, места нахождения
которых указаны в лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания, или примыкать к ним либо к зданию (помещению), в котором
расположены такие объекты (далее - здание).

Сезонный зал (зона) должен непосредственно примыкать к зданию, либо отстоять от
здания на расстоянии не более 10 м, либо располагаться на внешних поверхностях здания, при
этом границы места размещения сезонного кафе не должны нарушать права собственников и
пользователей соседних зданий (помещений).

Указанное в настоящем пункте расстояние измеряется по прямой линии от фасада
здания до ближайших к такому зданию крайних элементов сезонного зала (зоны).

Размещение сезонного зала (зоны) на существующих внешних поверхностях здания, в
котором осуществляется деятельность организации по оказанию услуг общественного питания,
допускается только при условии наличия у данной организации прямого доступа (выхода) на
эксплуатируемые кровли, террасы, а также иные открытые площадки, внешние поверхности, на
которых размещается сезонный зал (зона), а при размещении сезонного зала (зоны) на кровле -
также наличия прямого примыкания в горизонтальной плоскости границ помещений данной
организации к границам соответствующей кровли.

Сезонный зал (зона) должен быть спроектирован, изготовлен и установлен в
соответствии с требованиями безопасности, в том числе в соответствии с требованиями
пожарной безопасности, правилами и требованиями безопасности дорожного движения,
требованиями технических регламентов, строительных норм и правил, государственных
стандартов, правилами благоустройства территории соответствующего муниципального
образования Костромской области, а также иными обязательными требованиями федерального,
регионального и местного законодательства, а также не нарушать внешний архитектурно-



художественный облик муниципального образования и обеспечивать соответствие
эстетических характеристик сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей стилистике
здания, строения, сооружения, в котором размещен стационарный объект общественного
питания.

Не допускается размещение сезонных залов (зон):
- с нарушением требований, указанных в подпункте 10 пункта 2 и пункте 4.1 статьи 16

Федерального закона № 171-ФЗ.
- в арках зданий, строений и сооружений;
- на цветниках, газонах, детских и спортивных площадках;
- на остановочных пунктах городского наземного пассажирского транспорта, а также в

10- метров ой зоне от границ посадочных площадок по ходу и против движения
автотранспорта, если свободная ширина прохода от ближайших элементов конструкции
сезонного зала (зоны) до границ остановочного павильона (при его отсутствии до границ
посадочной площадки) не соответствует требованиям к ширине пешеходной части тротуара,
установленным сводом правил "СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство.
Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП
2.07.01-89*", утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации от 30 декабря 2016 года N 1034/пр (далее - свод правил);

- на тротуарах и площадках, если свободная ширина прохода от ближайших элементов
конструкции сезонного зала (зоны) до края проезжей части, а также границ опор конструкций,
стволов деревьев, парковочной разметки автотранспорта или других отдельно стоящих
выступающих элементов, включая здания, строения, сооружения, не соответствует требованиям
к ширине пешеходной части тротуара, установленным сводом правил.

При монтаже и эксплуатации сезонного зала (зоны) запрещается:
- самовольная обрезка крон деревьев;
- закрытие конструкциями сезонного зала (зоны) стволов и приствольных лунок

деревьев;
- установка конструкций, препятствующих доступу и естественному поступлению влаги

к корневой системе деревьев.
При обустройстве сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей используются

легковозводимые конструкции, элементы оборудования.
Элементы оборудования, используемые при обустройстве сезонного зала (зоны)

обслуживания посетителей, должны быть выполнены в едином архитектурно-художественном
стиле с учетом колористического решения фасадов и стилистики здания, строения, сооружения,
в котором размещено стационарное предприятие общественного питания, а также
архитектурно-градостроительного решения окружающей застройки и особенностей
благоустройства прилегающей территории.

В случае размещения нескольких сезонных залов (зон) обслуживания посетителей при
предприятиях общественного питания, принадлежащих разным собственникам (владельцам) и
расположенных в одном здании, строении, сооружении, конструкции сезонных залов (зон)
обслуживания посетителей должны быть выполнены в едином архитектурно-художественном
решении (гармонично взаимоувязанные материалы конструкций, колористические решения,
рекламно-информационное оформление) с соблюдением единой линии размещения крайних
точек выступа элементов оборудования сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей
относительно горизонтальной плоскости фасада.

При оборудовании сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей не допускается:
- использование кирпича, строительных блоков и плит, монолитного бетона,

железобетона, баннерной ткани;
- прокладка подземных инженерных коммуникаций и проведение строительно-

монтажных работ капитального характера;
- заполнение пространства между элементами оборудования при помощи оконных и

дверных блоков (рамное остекление), сайдинг-панелей и остекления;
- использование для облицовки элементов оборудования сезонного зала (зоны) и навеса

полимерных пленок, рубероида, асбестоцементных плит;
- использование осветительных приборов вблизи окон жилых помещений, в том числе

прямое попадание на окна световых лучей;



- использование оборудования, эксплуатация которого связана с выделением острых
запахов (шашлычных, чебуречных и других), в случае размещения сезонного зала (зоны)
обслуживания посетителей при предприятии общественного питания, расположенного в
непосредственной близости к помещениям жилых зданий;

- использование звуковоспроизводящих устройств и устройств звукоусиления, игра на
музыкальных инструментах, пение, а также иные действия, нарушающие тишину и покой
граждан в ночное время.

Не допускается работа сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей после
окончания работы основного предприятия общественного питания.

При размещении сезонного зала (зоны) организация обязана обеспечивать безопасность
жизни и здоровья людей, содержать конструкцию сезонного зала (зонь.1) в исправном
состоянии, а также обеспечивать надлежащее содержание, своевременную и качественную
уборку, соблюдение порядка и условий содержания территории.

2.Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Шунгенского
сельского поселения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Шунгенского
сельского поселения от 27.05.2016г. № 31 «Об утверждении Правил благоустройства
территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области» на 5 февраля 2026 года с 9.00 часов в здании администрации
Шунгенского сельского поселения по адресу: Российская Федерация, Костромская область,
Костромской район, поселок Шунга, улица Юбилейная, дом 10Б.

3.Назначить уполномоченным органом по проведению публичных слушаний по проекту
решения Совета депутатов Шунгенского сельского поселения «О внесении изменений в
решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от 27.05.2016г. № 31 «Об
утверждении Правил благоустройства территории Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области» и консультированию посетителей
экспозиции проекта Администрацию Шунгенского сельского поселения.

4.Предложения направлять:
4.1. в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний: Российская

Федерация, Костромская область, Костромской район, поселок Шунга, улица Юбилейная, дом
10Б., с 30 января 2026 г. с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 16.00 ежедневно в рабочие дни по 3 марта
2026 года с 8.00 до 12.00;

4.2. посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта,
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях., с 30 января 2026 г. с 8.00 до 12.00 и с
13.00 до 16.00 ежедневно в рабочие дни по 3 марта 2026 года в здании по адресу: Российская
Федерация, Костромская область, Костромской район, поселок Шунга, улица Юбилейная, дом
10Б;

4.3. в устной и письменной форме в ходе проведения публичных слушаний (собрания
участников публичных слушаний);

4.4. посредством официального сайта https://adm-shungenskoe.ru/.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном

бюллетене «Шунгенский вестник».

Глава Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района

Н.А. Старикин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



от 28 января 2026 г. № 16

О внесении изменений в постановление № 134 от 15 августа 2024
года «О принятии регламента по предоставлению администрацией
Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального
района Костромской области муниципальной услуги по выдаче

разрешений на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой
растительности и ликвидацию травяного покрова, в том числе в

электронном виде»
В целях приведения положения Административного регламента предоставления

муниципальной услуги в соответствии с требованиями действующего законодательства,
руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» распоряжением Правительства РФ
от 18.09.2019г. № 2113-р, Уставом муниципального образования Шунгенское сельское
поселение Костромского муниципального района Костромской области, администрация
Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление администрации Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области от 15.08.2024 года № 134 о
принятии регламента по предоставлению администрацией Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области муниципальной услуги «по
выдаче разрешений на рубку (обрезку) древесно кустарниковой растительности и ликвидацию
травяного покрова, в том числе в электронном виде» следующие изменения:

Изменить наименование регламента на: о принятии регламента по предоставлению
администрацией Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки зеленых
насаждений».

Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: Заявителями, в отношении которых
предоставляется муниципальная услуга, являются:

1) физическое лицо;
2) юридическое лицо (за исключением органа государственной власти (органа местного

самоуправления)).
От имени заявителя с запросом/заявлением о предоставлении муниципальной услуги

может обратиться его представитель при наличии доверенности или иного документа,
подтверждающего право обращаться от имени заявителя (далее также именуемый -
представитель заявителя, заявитель).

Пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:
2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с

законодательными или иными нормативно-правовыми актами для предоставления
муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем:

1) заявление о выдаче разрешения на рубку (обрезку) древесно-кустарниковой
растительности и ликвидацию травяного покрова по форме согласно приложению № 2 к
настоящему административному регламенту;

2) документ, удостоверяющий личность заявителя, в случае его личного обращения;
3) документ, подтверждающий полномочия лица на обращение с заявлением о

предоставлении муниципальной услуги (в случае, когда заявителем является юридическое лицо
либо когда с заявлением о предоставлении муниципальной услуги обращается представитель
заявителя);

4) в случае рубки (обрезки) древесно-кустарниковой растительности при восстановлении
нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях, затемняемых деревьями,
должно быть приложено заключение территориального отдела управления Роспотребнадзора
по Костромской области в Костромском районе;



5) в случае рубки (обрезки) древесно-кустарниковой растительности и ликвидации
травяного покрова при реализации предусмотренных градостроительной документацией
проектов, должны быть приложены копии следующих документов: утвержденная проектная
документация; правоустанавливающие документы на земельный участок, на котором находится
подлежащая рубке древесно-кустарниковая растительность и травяной покров, если такие права
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости.

6) Документы, подтверждающие получение согласия на обработку персональных данных
лица, или его представителя. Действия настоящей части не распространяется на лиц,
признанных безвестно отсутствующим, и на разыскиваемых лиц, место нахождения которых
установлено.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в
информационном бюллетене «Шунгенский вестник».

Глава Шунгенского сельского поселения
Н.А. Старикин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 января 2026 г. № 18

О внесении изменений в постановление № 222 от 15 декабря
2025 года «Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на

2026год в рамках муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Шунгенского сельского поселения

Костромского муниципального района Костромской области»
В целях приведения программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям на 2026 год в рамках муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области в соответствии с требованиями действующего
законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации",
Уставом муниципального образования Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области, администрация Шунгенского сельского
поселения Костромского муниципального района Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление администрации Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области от 15.12.2025 года № 222 «Об
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2026год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области» следующие изменения:

Раздел 3 Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2026 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области изложить в следующей редакции:



Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий
При осуществлении муниципального контроля в соответствии с Положением о контроле

могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
- информирование;
- консультирование;
- объявление предостережения;
- профилактический визит;
- обязательный профилактический визит.

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации
мероприятия

Ответственный
исполнитель

2 3 4
1. Информирование
1 Размещение на официальном сайте

администрации Шунгенского сельского
поселения в сети «Интернет» правовых
актов или их отдельных частей,
содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля.

в течение года должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля

2. Консультирование
2 Консультирование в устной либо

письменной форме контролируемых
лиц или их представителей по вопросам
соблюдения обязательных требований.

в течении года по
мере поступления
обращений

должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля

3. Объявление предостережения
3 При наличии сведений о готовящихся

нарушениях обязательных требований
или признаках нарушений
обязательных требований и (или) в
случае отсутствия подтвержденных
данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило
вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям.

в течение года по
мере поступления
сведений

должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля

4. Профилактический визит
4 Профилактический визит проводится в

форме профилактической беседы
инспектором по месту осуществления
деятельности контролируемого лица
либо путем использования видео-
конференц-связи.
В ходе профилактического визита
контролируемое лицо информируется
об обязательных требованиях,
предъявляемых к его деятельности
либо к принадлежащим ему объектам
контроля, их соответствии критериям
риска, основаниях и о рекомендуемых
способах снижения категории риска, а
также о видах, содержании и об
интенсивности контрольных

в течение года по
мере
необходимости

должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля



(надзорных) мероприятий, проводимых
в отношении объекта контроля исходя
из его отнесения к соответствующей
категории риска.

5. Обязательный профилактический визит
5 Обязательный профилактический визит

проводится в отношении
контролируемых лиц, принадлежащих
им объектов контроля, отнесенных к
определенной категории риска, с
учетом периодичности проведения
обязательных профилактических
мероприятий, установленной частью 2
статьи 25 Федерального закона от
31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации"

1)не менее одного,
но не более двух
плановых
контрольных
(надзорных)
мероприятий в год
- для объектов
контроля,
отнесенных к
категории
чрезвычайно
высокого риска;
2)одно плановое
контрольное
(надзорное)
мероприятие в два
года либо один
обязательный
профилактический
визит в год - для
объектов
контроля,
отнесенных к
категории
высокого риска.

должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в
информационном бюллетене «Шунгенский вестник».

Глава Шунгенского сельского поселения
Н.А. Старикин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 января 2026 г. № 19

О внесении изменений в постановление № 223 от 15 декабря
2025 года «Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на

2026 год в сфере муниципального жилищного контроля на
территории Шунгенского сельского поселения Костромского

муниципального района Костромской области»

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508984&dst=101328
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508984&dst=101328


В целях приведения программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального жилищного контроля на
территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области в соответствии с требованиями действующего законодательства,
руководствуясь Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Уставом муниципального
образования Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области, администрация Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление администрации Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области от 15.12.2025 года № 223 «Об
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории
Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской
области» следующие изменения:

Раздел 3 Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории
Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
изложить в следующей редакции:

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации
мероприятия

Ответственный
исполнитель

2 3 4
1. Информирование
1 Размещение на официальном сайте

администрации Шунгенского
сельского поселения в сети «Интернет»
правовых актов или их отдельных
частей, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которых является предметом
муниципального контроля.

в течение года должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля

2. Консультирование
2 Консультирование в устной либо

письменной форме контролируемых
лиц или их представителей по
вопросам соблюдения обязательных
требований.

в течении года по
мере поступления
обращений

должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля

3. Объявление предостережения
3 При наличии сведений о готовящихся

нарушениях обязательных требований
или признаках нарушений
обязательных требований и (или) в
случае отсутствия подтвержденных
данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило
вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям.

в течение года по
мере поступления
сведений

должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля

4. Профилактический визит
4 Профилактический визит проводится в

форме профилактической беседы
в течение года по
мере

должностное лицо,
уполномоченное на



инспектором по месту осуществления
деятельности контролируемого лица
либо путем использования видео-
конференц-связи.
В ходе профилактического визита
контролируемое лицо информируется
об обязательных требованиях,
предъявляемых к его деятельности
либо к принадлежащим ему объектам
контроля, их соответствии критериям
риска, основаниях и о рекомендуемых
способах снижения категории риска, а
также о видах, содержании и об
интенсивности контрольных
(надзорных) мероприятий, проводимых
в отношении объекта контроля исходя
из его отнесения к соответствующей
категории риска.

необходимости осуществление
муниципального
контроля

5. Обязательный профилактический визит
5 Обязательный профилактический

визит проводится в отношении
контролируемых лиц, принадлежащих
им объектов контроля, отнесенных к
определенной категории риска, с
учетом периодичности проведения
обязательных профилактических
мероприятий, установленной частью 2
статьи 25 Федерального закона от
31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации"

1)не менее одного,
но не более двух
плановых
контрольных
(надзорных)
мероприятий в год
- для объектов
контроля,
отнесенных к
категории
чрезвычайно
высокого риска;
2)одно плановое
контрольное
(надзорное)
мероприятие в два
года либо один
обязательный
профилактический
визит в год - для
объектов
контроля,
отнесенных к
категории
высокого риска.

должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в
информационном бюллетене «Шунгенский вестник».

Глава Шунгенского сельского поселения
Н.А. Старикин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508984&dst=101328
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508984&dst=101328


КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28 января 2026 г. № 20

О внесении изменений в постановление № 224 от 15 декабря
2025 года «Об утверждении Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Шунгенского
сельского поселения Костромского муниципального района

Костромской области на 2026 год»
В целях приведения программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Шунгенского сельского
поселения Костромского муниципального района Костромской области на 2026 год в
соответствии с требованиями действующего законодательства, руководствуясь Федеральным
законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Шунгенского
сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области,
администрация Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление администрации Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области от 15.12.2025 года № 224 «Об
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области на 2026 год» следующие
изменения:

Раздел 3 Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального жилищного контроля на территории
Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
изложить в следующей редакции:

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий
При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области могут проводиться следующие
виды профилактических мероприятий:

- информирование;
- консультирование;
- объявление предостережения;
- профилактический визит;
- обязательный профилактический визит.

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
реализации
мероприятия

Ответственный
исполнитель

2 3 4
1. Информирование
1 Размещение на официальном сайте в течение года должностное лицо,



администрации Шунгенского
сельского поселения в сети «Интернет»
правовых актов или их отдельных
частей, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которых является предметом
муниципального контроля.

уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля

2. Консультирование
2 Консультирование в устной либо

письменной форме контролируемых
лиц или их представителей по
вопросам соблюдения обязательных
требований.

в течении года по
мере поступления
обращений

должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля

3. Объявление предостережения
3 При наличии сведений о готовящихся

нарушениях обязательных требований
или признаках нарушений
обязательных требований и (или) в
случае отсутствия подтвержденных
данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило
вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям.

в течение года по
мере поступления
сведений

должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля

4. Профилактический визит
4 Профилактический визит проводится в

форме профилактической беседы
инспектором по месту осуществления
деятельности контролируемого лица
либо путем использования видео-
конференц-связи.
В ходе профилактического визита
контролируемое лицо информируется
об обязательных требованиях,
предъявляемых к его деятельности
либо к принадлежащим ему объектам
контроля, их соответствии критериям
риска, основаниях и о рекомендуемых
способах снижения категории риска, а
также о видах, содержании и об
интенсивности контрольных
(надзорных) мероприятий, проводимых
в отношении объекта контроля исходя
из его отнесения к соответствующей
категории риска.

в течение года по
мере
необходимости

должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля

5. Обязательный профилактический визит
5 Обязательный профилактический

визит проводится в отношении
контролируемых лиц, принадлежащих
им объектов контроля, отнесенных к
определенной категории риска, с
учетом периодичности проведения
обязательных профилактических
мероприятий, установленной частью 2
статьи 25 Федерального закона от

1)не менее одного,
но не более двух
плановых
контрольных
(надзорных)
мероприятий в год
- для объектов
контроля,
отнесенных к

должностное лицо,
уполномоченное на
осуществление
муниципального
контроля

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508984&dst=101328
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508984&dst=101328


31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации"

категории
чрезвычайно
высокого риска;
2)одно плановое
контрольное
(надзорное)
мероприятие в два
года либо один
обязательный
профилактический
визит в год - для
объектов
контроля,
отнесенных к
категории
высокого риска.

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в
информационном бюллетене «Шунгенский вестник».

Глава Шунгенского сельского поселения
Н.А. Старикин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 января 2026 года №21

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 16.02.2018
Г. №18 «О ГАРАНТИРОВАННОМ ПЕРЕЧНЕ УСЛУГ ПО
ПОГРЕБЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 января

2026 года №30 «Об утврждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в
2026 году, руководствуясь Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального
района Костромской области, администрация Шунгенского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление администрации Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области от 16.02.2018 №18 (в ред.от
30.01.2019 г. №4, от 30.01.2020 г.№8, от 29.01.2021 г. №12, от 28.01.2022 г. №9, от 01.02.2023 г.
№8, от 30.01.2024 г. №11, от 29.01.2025 г. №11) «О гарантированном перечне услуг по
погребению на территории Шунгенского сельского поселения» следующие изменения:

- Приложение №1 к постановлению изложить в новой редакции
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения , возникшие с 1 февраля 2026 года.



Глава Шунгенского сельского поселения
Костромского муниципального района

Н.А.Старикин

Приложение №1 к постановлению администрации
Шунгенского сельского поселения

Костромского муниципального района
Костромской области

От « 30 » января 2026 г. №4/2

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по
погребению с 01.02.2026 год – 9678,63 руб.

№
п/п

Наименование услуг Стоимость набора услуг
(руб.)

1. Гроб деревянный 857,39
2. Доставка гроба и других ритуальных принадлежностей 1131,62
3. Перевозка тела умершего с указанием адреса на

кладбище (услуги автокатафалка)
2372,97

4. Захоронение 5316,65
5. Стоимость гарантированного перечня услуг 9678,63

Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область,
Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б,
Контактный телефон: 668-446, 668-242

Ответственный
за выпуск: О.Ю.Груздева


